Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ)
(FSBEI НЕ Altai SAU)

П Р И К А З

МЖММ-  №
г. Барнаул

О внесении изменений в
локальные документы университета

На основании решения учёного совета университета от 25.10.2022,
протокол № 2

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести следующие изменения в локальные документы:
1.1. В Положение о порядке предоставления академического отпуска

обучающимся в ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ (утверждено приказом от
30.06.2022 № 284-ОД)

1.1.1. дополнить Раздел 1 «Общие положения»:
- « - письмо Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 29.09.2022 № МН-11/3845-ДА «Об оказания содействия»;
- « - письмо Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 27.09.2022 № МН-14/2519-АО «О направления методических
рекомендаций».

1.1.2. пункт 2.3 Раздела 2 «Порядок и условия предоставления акаде­
мического отпуска» изложить в следующей редакции:

«Основанием для принятия решения о предоставлении обучающемуся
академического отпуска является личное заявление, обучающегося, а также
заключение врачебной комиссии медицинской организации (для предостав­
ления академического отпуска по медицинским показаниям), повестка воен­
ного комиссариата, содержащая время и место отправки к месту прохожде­
ния военной службы (для предоставления академического отпуска в случае
призыва на военную службу), свидетельство о рождении ребенка (для пре­
доставления академического отпуска по уходу за ребенком до достижения им
возраста 3 лет), медицинская справка № 095У (для предоставления академи­
ческого отпуска по беременности и родам) и другие документы, подтвер­
ждающие основание предоставления академического отпуска (при наличии),

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Колпаков Николай Анатольевич
Должность: ректор
Дата подписания: 14.01.2025 10:40:56
Уникальный программный ключ:
33d4390fca6e9026ff43a7561738ca9b7221f94a

личное заявление обучающего и/или письменное ходатайство командного
состава воинских частей и иных структур в которых проходят службу обу­
чающиеся, которые принимают участие в специальной военной операции в
Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике и иных
территориях с честью отстаивая интересы Российской Федерации, личного
заявления обучающегося- участника университетского стартапа. В заявлении
обучающегося о предоставлении академического отпуска в целях создания
университетского спартапа необходимо описать планируемую деятельность
создаваемого или созданного университетского стартапа, в том числе его це­
ли и задачи, планируемый состав учредителей университетского стартапа,
описание продукта (технологии или услуги), а также структуру финансиро­
вания и корпоративного управления университетского стартапа либо прило­
жить к заявлению стартап-проект, содержащий указанную информацию».

1.2. В Положение об обучении по индивидуальному учебному плану,
в том числе ускоренному обучению по индивидуальному учебному плану для
обучающегося, который имеет среднее профессиональное или высшее обра­
зование и (или) имеет способности и (или) уровень развития, позволяющие
освоить образовательную программу в более короткий срок по сравнению со
сроком получения высшего образования по образовательной программе, ус­
тановленным учебным планом по основной профессиональной образователь­
ной программе в ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ (утверждено приказом от
30.06.2022 № 284-ОД):

1.2.1. дополнить Раздел 2 «Нормативные ссылки»:
- « - письмо Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 29.09.2022 № МН-11/3845-ДА «Об оказания содействия».
1.2.2. пункт 4.1 Раздела 4 «Порядок перевода на обучение по индивиду­

альному учебному плану» изложить в следующей редакции: «Перевод на
__ t— !*

обучение по ИУП осуществляется в случаях:
• при обстоятельствах, подтвержденных документально (болезнь,

уход за тяжело больным членом семьи, инвалидность, уход за ребенком в
возрасте до трех лет, стажировки и обучение за границей), исключающих
возможность посещать обучающимся учебные занятия по утвержденному
расписанию;

• при переводе на ускоренную программу обучения;
• при зачислении из другого вуза при наличии академической раз­

ницы в учебных планах;
• при переводе на другую образовательную программу высшего

образования;

• участие обучающегося в специальной военной операции в До­
нецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике и иных тер­
риториях с честью отстаивая интересы Российской Федерации

• иные исключительные обстоятельства по решению администра­
ции Университета».

2. Начальнику информационно-методического центра Шориной Ирине
Владимировне опубликовать настоящий приказ на официальном сайте.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Н.А. Колпаков

		2022-11-16T15:00:58+0700
	Колпаков Николай Анатольевич, ректор ФГБОУ ВО " Алтайский государственный аграрный университет"